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náramky, nástěnka, nehty, New Holland,
občerstvení, obchodní akademie, obory, oheň,
ochutnávky, opravář, párek v rohlíku, pavilon,
pekař, píst, pistole, pódium, policista, poznatky,
pravítko, propiska, prut, přírodověda,
psychotesty, reklama, robot, Rubikova kostka,
rybáři, ředitelé, řemesla, Scania, simulátory, sklo,
Soběslav, soutěž, spolužák, sport, stánky, studenti,
suchý led, Škoda, školy, Tábor, taška, tiskárna,
tkaničky, traktory, trdelník, truhlář, tužka, účes,
učňák, umění, umělecká škola, univerzita,
veterinář, virtuální realita, Vlašim, vodohospodář,
vojáci, vystoupení, výuka, vzdělání, záchod,
zdravotník, zedník, zemědělec, Zetor, zima, zubní
laborantka, žár, železo, židle, živo.
Je skvělé, že si toho žáci zapamatovali opravdu
hodně.
, 

🟥  SEDMÁCI SE NA BESÍDKU PŘIPRAVOVALI SAMI

 Žáci se dobře bavili i při kvízu o plastových obalech.

Základní škola 

🟥  CO ŽÁKŮM UTKVĚLO V PAMĚTI Z EXKURZE NA 

Když jedu s žáky na nějakou školní akci,
tak je na ni předem připravuji, aby věděli,
co je čeká, čeho si všimnout, k čemu to
bude. Po návratu se k zážitkům vracíme,
povídáme si, někdy žáci píší zprávu, jindy
tvoří kvíz, kreslí obrázek apod. Letos měli
po exkurzi do Českých Budějovic za úkol
pojmenovat, co všechno je potkalo, čeho
se výstava týkala a o čem by uměli mluvit.
Bylo toho hodně:

areál, armáda, autobus, automechanik,
balónky, bojové umění, box, brána, brýle,
Case IH, cisterna, COP, cukrář, cukroví, čaj,
čerpadlo, číšník, čokoláda, Dačice, dělník,
déšť, deštník, děti, doučování, drinky,
elektrikář, e-on, falešné peníze, Fendt,
fotky, fréza, fronty, gibon, grafická škola,
gymnázium, Holland, hotelová škola, houf
lidí, hranolky z kapra, hry, hudba, chemické
pokusy, chleba, chůze, informace,
instruktoři, investice, ještěrka, jídelna,
Jihostroj, John Deere, kadeřnice, kamarád,
kamión, keramika, kladivo, kleště, klíčenka,
klíště, klobouky, komunikace, kovářství,
kuchař, lesnická škola, letáky, letectví, lidi,
listí, louže, lycea, masáž, maturita,
mikrofon, 

Miličínský zpravodaj 1/2024 2

Články a foto: Karolína Týleová, třídní
učitelka

společné posezení. Mimo jejich plán jsme se
trochu věnovali vědomostní hře o vratných             
i nevratných obalech a potom už to šlo raz dva –
dárky, koledy, čaj, cukroví, hraní. Připravený film
ani deskové hry jsme nevyužili, prostě nebylo kdy.
Uspořádali jsme soutěž v jízdě přesnosti s novými
autíčky a zapalování čajových svíček na čas,           
s odměnou odešli vítězové i poražení. Sedmáci
zvládli přípravu, besídku, chování i úklid na
jedničku. 

VÝSTAVU VZDĚLÁNÍ A ŘEMESLO?

model, mokro, motory, mraky,

Před Vánoci si každá třída se svým třídním
učitelem plánuje, jak prožijí poslední
prosincový školní den. Sedmáci (Aleš,
Eliška, Jakub H., Jakub K., Jarda, Karolína H.,
Karolína P., Magda, Marek) o takové
plánování přišli, protože jsem byla do
poslední chvíle nemocná, ale
prostřednictvím e-mailů jsem se dozvěděla,
jakou mají představu. V pátek mě ve třídě
čekal voňavý smrček s ozdobami, hromada
dárků pro všechny, světýlka na zdi, výzdoba
vánočními řetězy, 



🟥  TŘPYTIVÉ STROMEČKY SE LÍBÍ NEJVÍC
V základní škole se uskutečnila tradiční
prosincová soutěž o nejhezčí vánoční ozdobu.
Tentokrát zástupci tříd v žákovském
parlamentu určili, že se bude vyrábět vánoční
stromeček. Soutěžící mohli použít libovolný
materiál a techniku a měli se snažit, aby
stromeček barevně nezanikl po pověšení na
zelený vánoční strom v prvním patře školy.
Sešlo se jednadvacet výrobků – velké číslo        
a velká práce! Soutěžní výrobky jsme opatřili
vylosovanými čísly a vystavili na chodbě.
Několik dnů mohl kdokoliv hlasovat pro tři
nejhezčí stromečky, potom se všechny
pověsily k ostatním ozdobám. Poslední školní
prosincový den se soutěž vyhodnotila –             
u vánočního stromu před sborovnou bylo
opravdu plno. Každý účastník dostal
samobarvicí vánoční razítko a první tři ještě
cenu. Je pozoruhodné, že stupně vítězů
obsadili nejmladší žáci.
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Druhé místo získala Emma Bystroňová       
z 2. třídy, která měla stromeček polepený
třpytivými bílými a stříbrnými větvičkami. Na
třetím místě byla prvňačka Elenka Klímová,
která vyrobila stromek ze svitků skořice       
a zlatého řetězu. Obě dívky byly nemocné,
drobné ceny za ně převzala spolužačka a
potom si je přebrala paní učitelka. Vítězem se
stal Dan Šedivý ze třetí třídy, který ozdobil
velkou borovicovou šišku zasněženými
zelenými větvičkami a spoustou červených       
a zlatých kuliček. Všem výhercům gratuluji       
a všem účastníkům soutěže děkuji. 

Článek a foto: Karolína Týleová 
Foto vlevo: Vítěz drží tři nejhezčí ozdoby.
Foto vpravo: Účastníci se svými výrobky.

🟥  RUKODĚLNÝ KROUŽEK POSLAL PENÍZE
Na jaře v loňském školním roce pracovalo v
rukodělném kroužku šest dětí od 5. do 7. třídy.
V den velikonočních dílen v družině jsme
prodávali své perníčky, sladkosti, osení,
ozdobená vajíčka a další dekorace. Výtěžek z
prodeje byl 1169,- Kč. Do konce školního roku
se nikdo nerozhodl, co konkrétního bychom si
mohli pořídit, a v letošním roce původní
členové do kroužku už nechodí. Proto jsem
celý obnos odeslala na konto Adventních
koncertů České televize, což byl jeden z
našich návrhů. A tak oznamuji, že Jani M.,
Kačka S., Kája H., Majda P., Kuba H. a Nina I.
přispěli svojí prací na charitativní akci.

Článek: Karolína Týleová, ZŠ Miličín

Základní škola 



🟥  NÁVŠTĚVA ČESKÉ TELEVIZE
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Článek a foto: Vaše novinářky

Dlouho plánovaná exkurze do České televize
se konečně uskutečnila. Čtvrťáci a páťáci naší
školy mohli na vlastní oči vidět, co všechno
obnáší práce na vysílacích pořadech a jak to v
televizi funguje.
   Zatímco jsme svačili v „předsálí“, viděli jsme
mnoho známých osobností, které kolem nás
procházely přes vstupní bránu. Například
celebrity paní Poláková, Chýlková nebo
Mašková, páni Prágr, Cina a Prachař, i manželé
Adamczykovi. 
   Paní průvodkyně se nám věnovala téměř dvě
hodiny. Za tuto dobu jsme prošli areálem
České televize a poslouchali zajímavý
komentář.
   Největším zážitkem byla účast na živém
natáčení Kouzelné školky, a tak jsme viděli celý
tým lidí, který tento pořad tvoří. Asi všichni
známe postavu Františka, ale už jsme netušili,
že pán, který s loutkou Františka manipuluje, u
toho leží a pomocí monitoru sleduje její
pohyby, které musely zároveň souhlasit s
pronášeným textem. 

Františka už ale namlouval herec sedící
stranou a do toho měl hlavní slovo děda
Martin. Všichni průběžně nakukovali a
upravovali scénář a celé to řídil režisér. Nás 27
dětí se krčilo v rohu, přičemž jsme předtím
museli svatosvatě slíbit, že ani nepípneme.
Kačka pak s odstupem času tento díl viděla v
televizi a říkala, že tam zahlédla něčí nohu.😊
Těžko uvěřit, že ve stejném studiu se natáčejí i
nedělní Otázky Václava Moravce nebo Planeta
Yo. 
   Délka chodeb v areálu televize je 42 km a
kdybychom chtěli sledovat vše, co se v ČT
natočilo, dívali bychom se nepřetržitě rovných
27 let. V závěru prohlídky nám bylo umožněno
vyzkoušet si roli moderárora zpráv, což také
není žádná legrace.
   Potom jsme se podívali do vedlejší budovy
zvané „Rohlík“, kde byla výstava k 70.
narozeninám ČT. Mohli jsme tam vidět šaty,
mnoho pohádkových a večerníčkových
postav, vypracovat kvízy, mohli jsme se vyfotit
před zeleným plátnem apod.
   Po prohlídce v galerii jsme se přesunuli do
Arkád na slibovaný oběd. Polovina z nás šla do
McDonaldu a polovina do KFC. Cesta domů
pak ubíhala rychle. Celý den jsme si parádně
užili.
 

Základní škola 



Mateřská školaMateřská škola

🟨  STŘÍPKY Z ADVENTNÍCH ČINNOSTÍ V MŠ
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Popisky a foto: Alena Sobíšková, MŠ Miličín

PEČENÍ PERNÍČKŮ

MŠ

Děti si zahrály na malé cukráře a s nadšením
připravovaly perníčky, na kterých si všichni
pochutnali na vánočním odpoledni.

Ježíšek nezapomněl ani na naši školku, a tak se děti
mohly společně radovat z dárků, které dostaly.

VÁNOČNÍ NADÍLKA

VÁNOČNÍ BESÍDKA VÁNOČNÍ POKUSY

Předvánoční odpoledne bylo zakončeno
vystoupením dětí, které se jim povedlo na jedničku.

 Poslední školkový den v roce 2023 děti pozorovaly
vánoční "pokusy". To bylo napětí, jaký bude výsledek.



  ZPÍVÁNÍ KOLED V MILIČÍNĚ
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Letos jsme koledy zpívali až 5. ledna. Děti ze Základní
školy a Mateřské školy v Miličíně si připravily pásmo
vánočních koled a písní,  které 5. ledna v podvečer
zazpívaly ve zdejším kostele. Žáci, kteří navštěvují
ZUŠ ve Voticích, zahráli na hudební nástroje, flétnu,
klávesy. Letos jsme měli prvně i akordeon, klarinet a
housle. Některá děvčata zpívala sóla. 
Koncert byl moc hezký. Trochu jsme si s ním
prodloužili vánoční atmosféru. 

Článek: Dana Dostálová
Foto: E. Dostálová, Václav Karda

Miličín
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 V pátek,  22. prosince 2023, se v Miličíně rozdávalo
Betlémské světlo. Tentokrát v sokolovně. Zájemci si
mohli pro oheň přijít a odnést si ho do svých
domovů. 
  Betlémské světlo představuje symbol míru, lásky,
naděje a přátelství. Všichni doufáme, že nám světlo
tyto hodnoty přinese.
  Článek: D. Dostálová

Foto: D. Dostálová

🟫 PANÍ MARIE KÁŠKOVÁ OSLAVILA 101 LET!
Společenská rubrika

Ve středu 3. ledna 2024 jsme se vydali na cestu do obce Hlasivo za paní Marií Káškovou, která
většinu svého života prožila v Záhoří u Miličína. Bylo jí neuvěřitelných 101 let!
Kdybyste jeli s námi, viděli byste před sebou krásnou ženu v nejlepších letech, které by málokdo
tipoval více než 80 let. Až neuvěřitelné, že ve skutečnosti je o 21 let starší. I díky tomu zažila
období První republiky, Druhé republiky, Protektorát a další historický vývoj až do současných
dní. Dá se tedy říct, že kratší seznam by tvořily historické milníky, které nezažila, než ty, které
zažila 😁
Paní Marie nás přivítala s úsměvem a vtipem sobě vlastním, nezapomněla zmínit, že ke kyticím,
které od nás dostala, už chybí jen ta truhla. Je velmi těžké se v její společnosti nezasmát.
Tady je pár střípků z jejího života, které jsme zaznamenali během přátelského rozhovoru se
spoustou smíchu a výborného občerstvení. Za to tímto velmi děkujeme.

Kdy vy jste se tedy vlastně narodila? 31. prosince, nebo 1. ledna?
Já jsem se narodila v noci a oni ani nevěděli, kolik je hodin a minut jako dneska, tak mi
jednoduše napsali, že jsem se narodila 1. ledna. Byla jsem taková silvestrovská-novoroční.
(smích) 😁

Paní Kášková, povězte nám, kde vy jste vlastně vzala toho svého muže, pana Káška?
No, kde jsem ho vzala... To se tak chodilo do Záhoří na náves a tancovalo se a zpívalo a on tam
hrál na harmoniku. To byla taková jeho záliba.

A vy jste ho podporovala, viďte?
No, většinou jo. Akorát někdy nechal harmoniku doma a pak pro ni nechal poslat, aby mohl říct,
že jsem mu to vlastně dovolila, že jsem s tím hraním po hospodách a na těch Sychravech             
u opékání  buřtů  stoprocentně souhlasila.

Vzpomenete si, co jste všechno v životě dělala? 
No, byli jsme v živočišné a rostlinné (výrobě, pozn. redakce), to jsem dělala šrot pro zvířata -
vařily se brambory a pak se to drtilo. To dneska už je toho šrotu a všeho, ale tenkrát nebylo nic.
Všechno jsme zkrátka museli dělat ručně.

Prožila jste toho opravdu hodně. Která doba byla podle vás nejlepší?
To si netroufnu odhadnout, každá měla něco. 

Otázky pokládal starosta Václav Karda, zpracovala Kristýna Vachtlová
Fotografii oslavenkyně společně s další částí společenské rubriky najdete na straně 9.

Miličín
🟫  V MILIČÍNĚ SE ROZDÁVALO BETLÉMSKÉ SVĚTLO



Soutěž jsme vyhlásili ve dvou částech, a to literární
a výtvarné. 
Výtvarná se dále rozdělila na tři kategorie podle
věku výtvarníků (1. kategorie 3-6 let, 2. kategorie     
7-12 let a 3. kategorie 13-18 let), aby soutěž byla co
nejvíce spravedlivá a objektivní. 
Je třeba říct, že každý, kdo přispěl do soutěže, se
může těšit na malou odměnu, která ho možná
motivuje se příště opět zúčastnit.
Slavnostní vyhlášení soutěže bylo z 22. prosince
2023 v sokolovně přesunuto do zasedací místnosti
Městského úřadu Miličín na  19. ledna 2024.
Soutěžní práce potom ozdobí výstavní síň našeho
úřadu. A budou k vidění do 16. února 2024.

🟫 VÁNOČNÍ ZASTUPITELSTVO SCHVALOVALO ROZPOČET
Ve čtvrtek 14. prosince se uskutečnilo
poslední zastupitelstvo v roce 2023. Hlavním
tématem zasedání bylo schválení rozpočtu
města na rok 2024. 

Jednání zahájil starosta Václav Karda, který
přivítal všechny přítomné zastupitelky                   
a zastupitele. Z vánočního zastupitelstva se
omluvil pouze zastupitel Karel Trefil. Po
schválení programu, zvolení zapisovatelky           
a ověřovatelů dostala slovo jako obvykle
ředitelka ZŠ a MŠ Miličín Marcela Škramlíková.
Paní ředitelka informovala o proběhlých akcích
ve škole a plánu na příští období. 
Dalším bodem bylo schválení rozpočtového
opatření č. 10/2023, kde došlo k přesunu
financí mezi paragrafy ve prospěch
rekonstrukce chodníků na I/3. Zde přijde
dotace na stavbu až v roce 2024, proto bylo
nutné udělat rezervu ještě v letošním rozpočtu. 

Dále se schvalovaly finanční příspěvky a
veřejnoprávní smlouvy pro příjemce dotací z
rozpočtu města, a to pro hokejisty 20 000 Kč,
fotbalisty 20 000 Kč, včelaře 10 000 a ochranu
fauny 5 000 Kč.
Hlavním bodem zasedání bylo schválení
rozpočtu města na rok 2024. Rozpočet je
koncipován jako schodkový s předpokládanými
celkovými příjmy ve výši 16 000 000 Kč.
Schodek rozpočtu je kryt z naspořených
prostředků z minulých let.  

Například v roce 2022 byly příjmy 25 768 290 Kč. 
Výdaje byly 18 564 954 Kč. 
V roce 2022 tak byl rozpočet přebytkový      
a město uspořilo přes 7,2 milionu korun!

Zastupitelstvo dále schválilo vyřazení
nepotřebného majetku a vzalo na vědomí
výpověď pediatra, starosta města bude hledat
nového. Na vědomí byly vzaty zprávy finančního
a kontrolního výboru o provedených kontrolách
na městě a škole. 

Článek: Jan Vachtl, Václav Karda
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V létě jsme vyhlásili soutěž s názvem ,,Zlaté ručičky
Miličínska” a měli jsme lehké obavy, zda se nám
sejde dost soutěžních prací, abychom vůbec měli
koho oceňovat. A víte, jak to dopadlo? Přes velké
množství výtvarných prací jsme nevěděli, kam se
dřív podívat a komu udělit první tři vítězná místa.
Obrázky totiž byly natolik povedené, že bylo velmi
těžké z nich vybrat ty nejlepší.

Ale každá soutěž má svá pravidla a ne všichni se
mohou stát vítězi (i když bychom si to velmi přáli,
věřte nám). Právě proto jsme podle našeho
nejlepšího vědomí a svědomí vybrali práce, které
přeci jen malinko vyčnívaly nad těmi ostatními. 

🟫  ZLATÉ RUČIČKY MILIČÍNSKA

Miličín

Zastupitelstvo
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Starosta, Václav Karda, poblahopřál ve
společnosti zastupitele města Jana Vachtla
paní Boženě Dvořákové, která oslavila své 80.
narozeniny.
Pan starosta popřál za celý městský úřad
mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších
let, spoustu nových zážitků a chuti do nových
životních výzev. 
Tímto také děkujeme paní Dvořákové za milé
přijetí a chutné pohoštění.

Paní Dvořáková s kyticí od starosty města.

PŘÍSPĚVKY MŮŽETE POSÍLAT NA EMAIL: ZPRAVODAJ@MILICIN.EU, 
NEBO PŘINÉST OSOBNĚ DO KNIHOVNY. UZÁVĚRKA JE VŽDY POSLEDNÍ DEN V MĚSÍCI. 

❗️ VYDAVATEL SI VYHRAZUJE PRÁVO NEZVEŘEJNIT PŘÍSPĚVKY ZASLANÉ PO DATU UZÁVĚRKY❗️

Text: Kristýna Vachtlová

Pokračování strany 7

Odpady se v roce 2024 budou svážet jednou za čtrnáct dní, vždy v pátek.
Nejbližší termín svozu komunálního odpadu je  19. ledna a 2. února 2024. 
Informace z radnice můžete čerpat i na elektronické úřední desce, která je
zřízena přímo na budově městského úřadu.
V kanceláři MěÚ je také možno zakoupit upomínkové předměty s motivem
Miličína.
Kontakt na MěÚ: +420 317 802 260
Více informací na: www.milicin.eu

Paní Marie Kášková oslavila 101. narozeniny!

Květiny se oslavenkyni moc líbily.

Krátce z radnice
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Město Miličín včetně dalších obcí z
Mikroregionu Voticko se rozhodlo od
nového roku zavést ve všech místních
částech (Kahlovice, Malovice, Nasavrky,
Nové Dvory, Petrovice, Reksyně, Záhoří,
Žibkov) sběr tříděného odpadu systémem
DOOR-TO-DOOR. Co to znamená? Každá
nemovitost (včetně rekreačních objektů)
obdrží do bezplatné zápůjčky popelnice o
velikosti 240 l na PLASTY A PAPÍR a třídit
lidé budou u sebe doma. Popelnice budou
očipované, ale za vývoz se NEBUDE PLATIT.
Následný svoz bude probíhat podobně
jako u běžné popelnice na směsný odpad.
Plast se bude svážet jednou za měsíc,
papír jednou za dva měsíce. Ostatní druhy
odpadů se budou dále třídit obvyklým
způsobem. O přesném rozpisu svozů Vás
budeme včas informovat a bude k
dispozici na stránkách města a v aplikaci
"V OBRAZE" v záložce svoz odpadů.
Během ledna Vám budou pracovníky
města doručeny nádoby na tříděný
odpad, kdy bude potřeba podepsat
souhlas s jejich zapůjčením. Prosíme
všechny, aby popelnice měli umístěny NA
SVÉM POZEMKU a vyndali je jen v době
svozu. Přibližně do začátku prázdnin
budou ještě zachovány také velké
kontejnery na plast a papír na sběrných
místech. Ty ale budou následně
odstraněny a tyto komodity bude možné
třídit pouze u domácností.

Třídění odpadů je smysluplná část
našich životů, kterou každodenně
přispíváme k ochraně našeho prostředí -
odpad, který je správně vytříděn, slouží
dále jako surovina pro výrobu nových
produktů a nekončí bez využití na
skládce. Naše město, právě díky Vám,
dosahuje v třídění odpadů dlouhodobě
velmi dobrých výsledků. Zavedení tohoto
systému má za cíl třídění odpadu ještě
více zkvalitnit, umožnit Vám ho
komfortnější a pohodlnější a také snížit
produkci směsného odpadu. Tento
systém je již zaveden ve velkém
množství obcí po celé České Republice.
U nás se jedná o pilotní projekt a po jeho
vyhodnocení se budeme rozhodovat,
zda podobný systém zavést i přímo v
Miličíně. Na pořízení nádob byla využita
dotace z OPŽP. Na konci tohoto roku
bychom měli ještě ze stejné dotace
získat domácí kompostéry, které opět
pomohou k ještě lepšímu třídění.

Město vzalo na vědomí výpověď smlouvy
o nájmu z nebytových prostor v budově
MěÚ od společnosti, která zastupuje
dětského lékaře. Město se pokouší
sehnat náhradu.
Od 1.1.2024 tak bohužel nebude v Miličíně
ordinovat praktický lékař pro děti    
a dorost MUDr. Ladislav Tichý. 

DĚTSKÝ LÉKAŘ UŽ V MILIČÍNĚ NEORDINUJE, 
HLEDÁME NÁHRADU.

Jeho ordinaci je možné navštěvovat na
adrese Komenského 303, Sedlec-Prčice.
Telefon: 317 834 221, 731 646 400.
Ordinační hodiny: Po: 7-12, Út: 7-12
St: 7-13:30, 14-18, Čt: 7-12, Pátek 7-12

Článek: Karel Trefil

Miličín

https://www.facebook.com/profile.php?id=100064624091699&__tn__=-]K*F
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Pekaři zde byli čtyři, později jen tři. Toho
čtvrtého, pekaře Smutného, který pekařil a
vedl hostinec na Novém městě při silnici
(později hostinec U Šabatků) pronásledovala
smůla, nemohl se uchytit. Proto zde živnost
zrušil a odstěhoval se do Radošovic u Říčan.
Tam mu živnost sice vzkvétala, ale potkalo jej
zase jiné neštěstí: Měl syna a dvě malé
holčičky. Jednou o pouti nějaký
komediantský kluk tyto holčičky vylákal na
komediantské vozy. Sliboval jim, že si tam s
nimi bude hrát. Holčičky s ním důvěřivě šly a
on si s nimi hrál tak, že je obě kuchyňským
nožem podřezal! Jednu tu holčičku lékaři
zachránili, druhá však byla ztracena.Ti
ostatní tři pekaři si stáli dobře.
    Jeden z nich měl k pekařství ještě
prosperující obchod se smíšeným zbožím,
druhý hostinec s tanečním sálem a třetí
velké hospodářství.
Největší pekařství bylo Včelákovo – to s tou
hospodou. Ti dodávali pečivo kromě města
ještě do obcí v širokém okolí, kde nebylo
pekařů.  
.
    
    

Celá rodina, totiž odrostlejší děti, roznášely
zboží na vzdálenost až dvě hodiny cesty.
Děvčata nosila zboží v nůších na zádech do
bližšího okolí, na místa hodně vzdálená jezdil
chlapec se psím potahem. Potom, když
chlapci odrostli, oženili se a děvčata se vdala,
přestali již pečivo roznášet. Pekařství převzal
jeden ze synů, oženil se, ale měl co dělat, aby
vyřídil dodávky v samotném městě.
    Ti mladí Včelákovi měli chlapečka, Jendu.
Kluk to byl sice zdravý jako řípa, ale jeho
matka měla utkvělou myšlenku, že chlapec
má tuberu. 
 

.

Neustále si v krámě naříkala před zákazníky, jak
je hošík nemocný, ač ti viděli, že kluk zdravím jen
kypí. 
Jeho matka, při prodeji čerstvého chleba, když jí
okénkem do krámu z pekárny šoupali bochníky
rovnou z pece, nabádala chlapce: „Janíku, sedni
si vždycky na ten teplý chleba – nahřej si
prdelku!“ Jeníček si tedy poslušně nahříval
prdelku, proti čemuž zákaznice ku podivu nic
nenamítaly.
 Třetí pekař, co měl také hospodářství, pan
Šalek, byl též podnikatelem poštovních jízd. To
znamená, že vozil poštovní zásilky ku vlakům        
a po předání vlakové poště přijal od ní opět
zásilky pro zdejší poštovní úřad k doručení.
   Pan Šalek vlastnil sice dva, nebo tři silné koně,
ale ty potřeboval v hospodářství. Pro dopravu
pošty koupil vyřazeného vojenského koně.
   U nás byly jízdy v zimě značně svízelné. Silnice
byly zaváty vysoko sněhem a vozka musel
vyhledávat cesty přes pole, mimo silnici.
Tenkráte se ještě neprojížděly silnice sněžnými
pluhy, sníh se prohazoval ručně, lopatami. To
však nebylo mnoho platné – co se přes den
proházelo, do rána bylo opět zaváto.
   Já, když jsem jezdíval do táborské hudební
školy, ku vlaku jsem se vozil touto poštou. Po
cestě jsem vytruboval na křídlovku a tu ten starý
vojenský kůň vždy zastříhal ušima, vzpomněl si
na staré vojenské časy, a dal se do cvalu. Dlouho
to však nikdy nevydržel – byl to invalida. 
   Při zpátečních cestách, když jsme vjížděli do
města, vytruboval jsem: „Jede, jede, poštovský
panáček…“

Bylo to hezké.
Přepsala: Jana Plačková

Nový rok 2024 s sebou přinesl i novelu dopravní
legislativy. 
V té naleznete i zmínku o tom, že bude možné se
vydat na cesty motorovým vozidlem i v případě, že
u sebe nebudete mít řidičský a technický průkaz.

Více informací najdete na našem facebooku:
Město Miličín, na webu města v záložce Aktuality
nebo na elektronické úřední desce na radnici.

Článek na webové stránky zpracoval Jan Vachtl

🟫  MĚSTEČKO MÉHO MLÁDÍ

Miličín

🟫  DOPRAVNÍ NOVINKY



🟫  ČERTI VYLEZLI Z PEKLA V PETROVICÍCH!
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Petrovice

V sobotu 9. prosince se s příchodem večera                        
v Petrovicích otevřela zem. Bylo to na návsi,
kousek od Brožkovic plotu. Hrozné rány, oheň,
smrdutý dým plný hříchu a špatných činů. A to
už se ven kolébá ta čertovská sebranka v čele se
řvoucím velitelem pekla, samotným Luciferem.
Čertů je hodně, jeden je celý pokřivený a chrastí
řetězem. Je tu i podivný pekelník s černou
tlamou, špinavými pařáty, ale štíhlýma dívčíma
nohama. Tady vidíte, jak je peklo záludné, zlé        
a vůbec zkažené!
A tu už se celé peklo sune k našim dětem. Jde      
z nich hrůza, že i dospělí utíkají. Ale v tom
přichází dobrý Mikuláš se svou berlou                       
a s andělem. Mocným hlasem okřikne čerty,
pozdvihne berlu a zastaví to křepčení. 

Článek: -td-

Mírným hlasem pak uklidní děti a dospělé. Pak
přichází Lucifer se svou knihou, ve které mu
někdo udal seznam – prý – hříšníků. Byly to samé
děti a musely předstoupit před Mikuláše a
básničkou nebo písničkou obhájit svou
nevinnost a také dokázat, že to jsou hodné děti.
Obstály všechny a Lucifer utřel nos! Potom
každé dítě dostalo poděkování a také balíček
dobrot. Balíčků bylo rozdáno padesát pět!
Byl to zkrátka podařený večer. Zpíval dětský
sbor z Mladé Vožice, hrály koledy a pil se grog a
svařák. Nezbývá než petrovickým hasičům
poděkovat a těšit se na další akci.

Záhoří

Původně to měla být sobota 23. prosince 2023.
Bohužel byl vyhlášel den státního smutku, a tak se
novým termínem stal, 2. Svátek vánoční. V šest
hodin večer se u zahořské hasičárny sešla
početná skupinka diváků, aby si poslechla koledy
a vánoční písně v podání místních dětí, s kterými
vše nacvičila Martina Vobrátilová. U rozsvíceného
stromečku zpívaly děti všeho věku. Vánoční
melodie byly potěchou pro uši každého
zúčastněného, a to i přes to, že byly zpívány bez
hudebního doprovodu. Místní děti jsou totiž
nadmíru šikovné a hudebně nadané. Každou
koledu zakončily zazvoněním zvonečku či rolničky,
pokaždé byly odměněny potleskem.

🟫  ZÁHOŘSKÉ ZPÍVÁNÍ KOLED JAKO NOVÁ TRADICE
 
Po skončení zpěvu jako překvapení vystoupil
také mladý Lukáš Létal od Brázdů s několika
koledami zahranými na trubku. Zvuk jeho
trubky je již tradičně spjatý s Vánoci v Záhoří.
Tento rok hrál již na Štědrý večer, z balkónu,
a vánoční tóny se nesly celou vesnicí.
  A tak jako trubku, i setkání u hasičárny za
poslechu dětských hlásků a cinkání rolniček
lze v Záhoří považovat za tradici. Letos to
bylo podruhé, a je již nyní jasné, že za rok se
znovu sejdeme, popijeme svařák či čaj,
ochutnáme si navzájem cukroví, a strávíme
čas spolu.

Foto najdete na další straně.
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Na fotografii zleva doprava a odspoda nahoru
zpívají : Leontýnka Loňková, Anežka a Štěpánek
Rokosovi, Milda Hron, Amálka Rokosová,
Ondrášek Brázda, Nina Imramovská, Matyáš
Hron, Nela Imramovská a Vendulka Lacmanová.

Článek a foto: Hana Imramovská

Křížovku vymyslela a graficky zpracovala Hana
Imramovská. Obrázky nakreslily Nela a Nina
Imramovské.

Záhoří



pondělí 8-12 hodin

úterý 8-12 hodin 14 - 16 hodin

středa 7-12 hodin

čtvrtek 14:30 - 16:30

NÁŠ
TIP!
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NOVÁ PROVOZNÍ DOBA
od 15. ledna 2024

HORKÉ NOVINKY KE ČTENÍ
Koncem roku 2023 pořídila městská knihovna
nové knižní tituly. Ty teď čeká zadání do systému
knihovny, dostanou také ochranné obaly               
a budou se těšit, až si je přijdete půjčit.
Mezi novinkami najdete například: 

Marek Dvořák
Mezi nebem a pacientem
(Martin Moravec, 2023)

literatura faktu, biografie

328 stran
hodnocení: 98 %

Posílám to dál
(Lucie Bílá)

literatura faktu, biografie

256 stran
hodnocení: 85 %

Zrcadlo
(Keleová-Vasilková)

literatura pro ženy

192 stran
hodnocení: 75 %

Deník rostoucího bříška
(Bára Trojanová)

literatura pro ženy

144 stran
hodnocení: 66 %

Továrna na panenky
( Elizabeth Macneal)

světový román

400 stran
hodnocení: 73 %

Kniha ztracených přátel
(Lisa Wingate)

světový bestseller

383 stran
hodnocení: 71 %

K dispozici ve
2 výtiscích!

Miličín
🟫  NOVINKY Z KNIHOVNY



KULTURA V MILIČÍNĚ A OKOLÍ                            LEDEN/ÚNOR       2024

POSEZENÍ  s harmonikářem 29. LEDNA 2024, 
14:00

Motobistro

MAŠKARNÍ PRŮVOD
3. ÚNORA 2024

Petrovice

MASOPUST s názvem PEKLOVIZE
10. ÚNORA 2024,

13:00 MILIČÍN, rynek

tradiční HASIČSKÝ PLES 17. ÚNORA 2024 Petrovice

PLES SDH MILIČÍN
2. BŘEZNA 2024,

20:00
MILIČÍN, sokolovna

V sobotu 6. DUBNA 2024 se uskuteční zájezd
do kina ve Voticích na divadelní představení
,,MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK na horách,”
které zde odehrají herci PRAŽSKÉHO
DIVADLA - STUDIO DVA!
Doprava z Miličína bude zajištěna
autobusem z obvyklých zastávek (Petrovice,
Malovice, Záhoří, Miličín - Podměští, Miličín -
radnice a Miličín -  škola)
CENA: 440 Kč (390 Kč vstup, 50 Kč doprava)
Rezervace vstupenek: +420 774 233 660,
zpravodaj@milicin.eu
Výdej vstupenek v knihovně během
provozní doby nebo po tel. domluvě
kdykoliv na adrese: Miličín 295.

Koho uvidíte hrát?
Ivanu Jirešovou, kterou můžete znát hlavně       
z Ordinace v růžové zahradě jako Lucii
Hruškovou (později Vágnerovou).

Vladimíra Kratinu, známého také jako pan
Drtikol z filmu Prázdniny pro psa.

Danu Homolovou, kterou jste mohli vidět ve
filmu Bestiář.

Martina Sittu, proslaveného rolemi v seriálu
Slunečná, ZOO nebo Co ste hasiči.
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Ve čtvrtek 14. BŘEZNA
2024 se v ZŠ MILIČÍN bude
konat přednáška s názvem
,,PÁKISTÁN” cestovatele
Michala Mušky. Začátek
mezi  16 - 16.30 hod. 

Vstupné: dobrovolné 
Akce je dotována městem.

Miličín
🟫  KRÁTCE Z KULTURY



KLUB PRO SENIORY
opět zahájí činnost a bude se konat jednou za čtrnáct dní, vždy
v pondělí.

📌 ZAČÍNÁME 5. ÚNORA 2024 0D 16 DO 17 HODIN v městské knihovně.
📌 Oprášíme deskové hry.
📌 Budeme si povídat o knihách a mnohém dalším.

⭐ Klub seniorů je bez registrace, kdo přijde, ten se k nám přidá.

Miličínský zpravodaj 1/2024 16

LINE DANCING - KROUŽEK SENIORŮ
Odpoledne v gymnastickém sálku ve škole 

📌 Pro všechny od 55 let věku, kteří si chtějí vyzkoušet sólo tanec v řadě.

⭐ Přihlašování na čísle +420 606 669 811 - Blanka Kocourková, 
       nebo osobně v knihovně během provozní doby.

📌 Další podrobnosti budou zveřejněny v některém z příštích čísel
zpravodaje (podle zájmu).

TĚŠÍME SE NA VÁS - NEJEN                        
V KNIHOVĚ, ALE TAKÉ NA NĚKTERÉ
Z DALŠÍCH AKCÍ POŘÁDANÝCH
NAPŘÍKLAD NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE.

Čekají vás přednášky, kurzy, autorská čtení a
mnoho dalšího.

Miličín

🟫  AKCE V KNIHOVNĚ
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První pátek roku 2024 přilákal do
miličínské sokolovny spoustu
návštěvníků. Na již tradiční myslivecký
ples pořádaný místním Mysliveckým
sdružením Česká Sibiř Miličín dorazilo
nejen mnoho přátel myslivosti, ale také 

🟫  Z MYSLIVECKÉHO PLESU

Miličín

spousta dalších spoluobčanů. Přišli si
užít příjemnou atmosféru, zatančit si a
setkat s přáteli a známými. MS Miličín
chápe každoroční pořádání plesu jako
vyvrcholení své celoroční činnosti a
snaží se zde svým dílem přispět k rozvoji
kulturních aktivit na Miličínsku.

🟫  MASOPUSTNÍ VYSTOUPENÍ
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Na následující straně naleznete rozpis
svozu odpadu v přehledných tabulkách -
horní zobrazuje svozy odpadu ve městě,
spodní pak svoz z osad. 

plasty

sklo
nápojové 
kartony

bio
odpady

drobné 
kovy

 💛na obalech označené jako
PET, HDPE,  LDPE, PP, PS, 

Pro větší přehlednost zde ještě rozepíšeme
barvy, které označují různé druhy odpadů.

 🧡na obalech označené
jako C/PAP, 81,  89

 💚na obalech označené
jako GL 70 
 💚 obaly NEMUSÍ BÝT
VYMYTÉ, NEVADÍ ANI VÍČKA! 

 🔄na obalech označené
jako PAP, 22

 na obalech označené
jako 41 ALU, 40 FE, 42-49 

 téměř veškerý
kuchyňský odpad, hlína,
skořápksy od vajec 

 ❤️všechen odpad, který
nemá recyklační značku

Do směsných odpadů vyhazujeme také:  
❤️mastné či jinak znečištěné obaly (od barvy, lepidla apod.), pytlíky 
s hliníkem (od chipsů, oříšků atd.)
❤️voskovaný nebo křídový papír a silně znečištěný papír
❤️kombinované materiály (o sáčky od koření, pudinků, polévek…)
❤️ celofán

TŘIĎTE, MÁ TO SMYSL! ŠETŘÍ TO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ I VAŠI PENĚŽENKU... 

papíry

směsné 
odpady

Miličín

🟫  TŘÍDÍM, TŘÍDÍŠ, TŘÍDÍME
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Jistě jste si všimli, že jsme lehce změnili
vzhled našeho Miličínského zpravodaje,
který se od začátku svého vydávání
nezměnil.
Letos ale vydáváme už VI. ročník a říkali
jsme si, že by to už chtělo změnu. 

CO VŠE SE S NOVÝM ROČNÍKEM ZMĚNILO?

ZMĚNILI JSME:

✅ styl titulní strany - vždy na ní najdete zajímavou fotografii, která bude
vystihovat obsah konkrétního čísla zpravodaje, a vy tak budete mít plný přehled
o tom, co se děje ihned po vytažení zpravodaje ze schránky
✅ Záhlaví a zápatí stránek, včetně jejich číslování - dosáhli jsme tak větší
přehlednosti a možnosti lepší orientace čtenáře při čtení zpravodaje
✅  styly a fonty nadpisů - dali jsme tak větší důraz institucím a přispěvatelům,
kteří články připravují
✅rozdělení stran a textu na dva sloupce - máme více prostoru pro vaše články
✅datum vydávání zpravodaje - stanovený na 10. den v měsíci (může se měnit v
závislosti na víkendech, svátcích a dnech pracovního volna)

Doufáme, že se vám změny v textové
úpravě i ve grafickém zpracování líbí
alespoň z poloviny tak jako nám.
Doručování zpravodajů přímo do vaší
schránky zůstává beze změny, stejně
jako možnost  čtení  online na webu. 

NEPŘIJDETE O:

❌ZPŮSOB DORUČOVÁNÍ ZPRAVODAJŮ až k vám domů
❌UZÁVĚRKU - ta je stanovena na POSLEDNÍ DEN V MĚSÍCI, příspěvky zaslané
později již nemusí být zveřejněny 
❌ ROZLIŠENÍ článků pomocí barevných ,,záložek”

Email do redakce zpravodaje zůstává i nadále stejný: zpravodaj@milicin.eu

Odpovědná osoba: Kristýna Vachtlová, +420 774 233 660
Redakční rada: Václav Karda - starosta, Kristýna Vachtlová - redaktorka,
grafička, Jan Vachtl - odborný poradce, Blanka Kocourková - knihovnice 

Miličín

🟫  ZPRAVODAJ V NOVÉM KABÁTĚ

mailto:zpravodaj@milicin.eu

